- 2 Hoàn-Nhai Phố, được xây bằng đá ong đỏ.
- 3 Tiểu-Nhai Phố được xây bằng đá xanh.

Nhờ lợi thế phương tiện thủy lợi, lúc bấy giờ Nông-Nại Đại Phố trở nên một thương cảng sầm uất, một vùng đất mới âm no thịnh vượng nằm trong nước Chân-Lạp, ở miền Đàng Trong.

Sở bộ chánh thức nước Đại Việt.

Vào năm Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn Phúc Chu giao sứ mệnh cho Chương Cơ Thần Hầu Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược xứ miền Đàng Trong. Ông đem luật pháp và nền hành chánh nhà Nguyễn áp dụng vào miền đất này. Ông chia làm hai dinh: Trấn-Biên Dinh (Biên Hoà sau này) và Phiên-Trấn Dinh (Gia Định sau này); và hai huyện: Phước Long (Biên Hoà) và Tân Bình (Sài-Gòn).